
 

 
Determinazione N. 2553  del  07/09/2018 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 

                       ID documento  1674878  

                      Pagina 1 di 4 
 

 

 

 
   

 1674878  

D E T E R M I N A Z I O N E 

 
N. 2553    del  07/09/2018 

 

 

 

OGGETTO:PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

REALIZZAZIONE NUOVA VIABILITA’ TRA VIA DELLE ZEPPELLE E 

VIALE COSTANTINO ROZZI E RECINZIONI/BALAUSTRE STADIO 

COMUNALE. CIG: 7537510605. PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE. 

  

 

 

SETTORE PROGETTAZIONE E GESTIONE OO.PP. 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

VISTO il decreto sindacale n. 7 del 31/01/2018 ad oggetto “Conferimento degli incarichi 

dirigenziali a seguito dell’adozione della nuova macrostruttura dell’ente di cui alla deliberazione di 

Giunta Comunale n. 15 del 29/01/2018. 

 

DATO ATTO della competenza dello scrivente Dirigente ad assumere il presente atto in forza 

dell’atto sopracitato; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, come introdotto dalla L. 190/2012 non 

esiste conflitto di interesse tra il responsabile unico del procedimento e i destinatari del presente 

atto; 

 

VISTA la determina a contrarre n. 2614 del 28.12.2017 con la quale è stato disposto l’espletamento 

di una procedura negoziata ai sensi degli artt. 3, co. 1, lett. uuu) e 36, co. 2 lett. c) del d.lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del 

citato decreto legislativo, per l’affidamento dei lavori per la “Realizzazione nuova viabilità tra via 

delle Zeppelle e viale Costantino Rozzi e recinzioni/balaustre stadio comunale”; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del presente Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 

n. 50/2016 è il sottoscritto Dirigente ing. Cristoforo Everard Weldon; 

 

VISTO l’Avviso esplorativo prot. 37231 del 07 maggio 2018 con il si è avviata una indagine di 

mercato volta all’individuazione degli operatori da invitare alla procedura negoziata per 

l’affidamento dei lavori in oggetto; 
 



 

 
Determinazione N.  2553    del  07/09/2018 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 

                       ID documento  1674878  

         Pagina 2 di 4  

 

DATO ATTO che entro il termine fissato (ore 12.30 del 23.05.2018) dal sopra richiamato avviso, 

sono pervenute n. 487 manifestazioni di interesse e che, dall’istruttoria effettuata tutte le n. 487 

manifestazioni di interesse pervenute entro i termini al Protocollo comunale sono state ritenute 

ammissibili alla fase di sorteggio; 
 

VISTO il verbale di sorteggio pubblico in data 13 giugno 2018 con il quale sono stati sorteggiati i 

15 (quindici) operatori economici da invitare alla successiva fase della procedura negoziata; 
 

VISTA la lettera di invito prot. n. 49724 del 15 giugno 2018, CIG 7537510605 con la quale sono 

state invitate le n. 15 (quindici) ditte sorteggiate a far pervenire, entro le ore 12.30 del 02 luglio 

2018, la propria offerta per l’affidamento dei lavori in oggetto indicati; 
 

PRESO ATTO che entro il termine di scadenza sono pervenute le offerte economiche delle sotto 

elencate Imprese: 
 

N. Ragione sociale 

1 Progemir srl a socio unico 

2 Abruzzo Restauri srl 

3 Tean soc. coop. 

4 Edilnova srl 

5 Occhionero Umberto Fernando 

6 Lanzano Luigi srl 

7 TF Costruzioni srl 

8 Montedil srl 

9 Micehtti Filippo & Figli srl 

 

VISTE le risultanze del verbale di gara del 03 luglio 2018 dal quale si evince che la migliore offerta 

risulta essere quella presentata dall’Impresa TEAN soc. coop. con sede legale a Borbona (RI) in Via 

Francesco di Muzio, 20 (Cod. Fisc. e P.I. 01782840662) che ha offerto il ribasso del 31,1975% 

sull’importo posto a base di gara, al netto degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per 

contratto da stipulare a misura; 
 

CONSIDERATO che con il suddetto verbale il Seggio di gara ha disposto la trasmissione 

dell’offerta dell’operatore economico TEAN soc. coop. al RUP al fine di valutare la congruità, 

serietà, sostenibilità e realizzabilità dell’ offerta che appare anormalmente bassa; 

 

RICHIAMATO l’ art. 97 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 in virtù del quale gli operatori economici 

forniscono, su richiesta della stazione appaltante, spiegazioni sul prezzo o sui costi proposti nelle 

offerte se queste appaiono anormalmente basse, sulla base di un giudizio tecnico sulla congruità, 

serietà, sostenibilità e realizzabilità dell'offerta; 

 

RICHIAMATA la richiesta scritta inviata dal RUP tramite PEC all’operatore economico TEAN 

soc. coop. in data 03 luglio 2018 prot. n. 55236, nella quale si chiede di trasmettere entro e non oltre 

le ore 12:00 del giorno 18 luglio 2018, le spiegazioni ritenute utili al fine di evidenziare la congruità 

dell’offerta presentata; 

 

VISTA la nota assunta al protocollo dell’Ente al n. 60376 del 18 luglio 2018 con la quale l’impresa 

TEAN soc. coop. trasmetteva le spiegazioni richieste; 

 

CONSIDERATO che il RUP, a seguito dell’esame delle spiegazioni trasmesse, riteneva di dover 

acquisire ulteriori chiarimenti e precisazioni relativamente ai Nuovi Prezzi (NP1 – NP2 – NP3 – 



 

 
Determinazione N.  2553    del  07/09/2018 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 

                       ID documento  1674878  

         Pagina 3 di 4  

 

NP4_A – NP4_B – NP5 – NP6 – NP7 – NP8) in quanto l’impresa Tean soc. coop. nella propria 

nota affermava che i relativi importi non possono essere adeguatamente giustificati; 

 

RICHIAMATA la richiesta scritta inviata dal RUP tramite PEC all’operatore economico TEAN 

soc. coop. in data 30 luglio 2018 prot. n. 63712, nella quale si chiede di trasmettere entro e non oltre 

le ore 12:00 del giorno 03 agosto 2018, le precisazioni in merito ai Nuovi Prezzi (NP1 – NP2 – NP3 

– NP4_A – NP4_B – NP5 – NP6 – NP7 – NP8); 

 

VISTA la nota assunta al protocollo dell’Ente al n. 65458 del 03 agosto 2018 con la quale l’impresa 

TEAN soc. coop. trasmetteva le precisazioni richieste; 

 

CONSIDERATO che nel merito delle suddette precisazioni la ditta TEAN soc. coop. afferma che 

“non può far altro che ribadire quanto già detto nelle precedenti spiegazioni” e che “tiene inoltre a 

precisare che, verificati gli attuali costi di mercato dei materiali equivalenti, non sarebbe possibile 

giustificare le voci di prezzo in questione nemmeno con dei ribassi inferiori a quelli proposti dalla 

scrivente ditta…….”; 

 

VISTA la nota prot 71354 del 31 agosto 2018 trasmessa a mezzo pec all’impresa TEAN soc. coop. 

con la quale il RUP, per la conclusione dell’attivato procedimento di verifica della congruità 

dell’offerta presentata, convocava in audizione orale la suddetta impresa per il giorno 03 settembre 

alle ore 16.00 presso gli Uffici dell’Ente; 

 

VISTO il verbale di chiusura del procedimento di verifica anomalia del 03 settembre 2018 con il 

quale il RUP dà atto che l’offerta presentata dalla ditta TEAN soc. coop. per l’affidamento dei 

lavori di realizzazione della nuova viabilità tra via delle Zeppelle e viale Costantino Rozzi e 

recinzioni/balaustre stradio comunale è da considerarsi, allo stato e nel suo complesso, non 

giustificata; 
 
 

DATO ATTO: 

 della competenza dello scrivente Dirigente ad assumere il presente atto in forza del Decreto 

Sindacale  n. 46 del 30/11/2016; 

 che in caso di inerzia il potere sostitutivo relativo al presente atto viene esercitato dal 

Segretario Generale; 

 che il responsabile  unico del procedimento è individuato nella persona dell’ing. Cristoforo 

Everard Weldon; 

 che il termine per la conclusione del procedimento è fissato dalla vigente legislazione sui 

LL.PP. e che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto dei termini fissati; 

 che in merito al procedimento in parola, non vi è conflitto di interesse fra il sottoscritto 

Dirigente Ing. Cristoforo Everard Weldon ed il destinatario finale del medesimo; 

 che il provvedimento verrà contestualmente inoltrato all’Ufficio competente per la dovuta 

pubblicazione nell’apposita sezione del Sito Istituzionale (Albo Pretorio on line); 
 

RICHIAMATO il D. Lgs. 267 del 18/8/2000 e s.m.i., ed in particolare: 

- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale; 

- l’art 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa; 

- gli artt. 183 e 191 sulle modalità di assunzioni degli impegni di spesa; 

 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi, forniture); 

 
VISTI l’art. 29 e l’art. 76 del D.Lgs. 50/2016, 



 

 
Determinazione N.  2553    del  07/09/2018 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 

                       ID documento  1674878  

         Pagina 4 di 4  

 

 

DETERMINA 
 

1) l’esclusione dalla procedura in oggetto del seguente concorrente, per le motivazioni sopra citate: 

TEAN SOCIETA’ COOPERATIVA; 
 

2) di provvedere, ai sensi dell’art. 29, co. 1, del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul profilo del 

committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” — “Bandi di gara e contratti “— “Gare 

in corso”, nell’ambito della suddetta procedura di gara, del presente provvedimento di esclusione; 

 

3) di dare avviso al concorrente del suddetto provvedimento di esclusione e dell’avvenuta 

pubblicazione del medesimo sul profilo del committente; 

 

4) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al 

T.A.R. competente, entro 30 giorni decorrenti dalla notifica del provvedimento; 
 

5) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva. 

 

 

        IL DIRIGENTE 

(ing. Cristoforo Everard Weldon) 

 

 
  
         

Copia della presente determinazione viene trasmessa a: 

 
  

 SERVIZIO  AUTOPARCO  - 56 -  

 SERVIZIO  GARE E CONTRATTI  - 07 -  

 SERVIZIO  RAGIONERIA  - 15 -  

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 
 

  


